
   Pædagogiske umuligheder Kirsten Hyldgaard (red.)

  Learkomplekset Lars-Henrik Schmidt

  Verdens bedste folkeskole Frans Ørsted Andersen

  Pædagogiske værdier og etik Anne-Marie Eggert Olsen (red.)

   Ret til dansk Claus Haas, Anne Holmen,  Christian  
Horst og Bergþóra Kristjánsdóttir (red.)

  Motivation og mismod Kirsten Marie Bovbjerg (red.)

  Hvem sagde samarbejde? Karen Ida Dannesboe, Niels 
Kryger, Charlotte Paludan og Birte Ravn

  Literacy og sproglig diversitet Helle Pia Laursen (red.)

   Staten, eliten og ’os’ Claus Haas

  Studier i pædagogisk sociologi Hans Dorf og  
Niels Rosendal Jensen (red.)  

  På ulige fod Christian Horst 

  De pædagogiske fags grundlag og anvendelse 
Hans Vejleskov og Thyge Winther-Jensen

  Naturlig læring Theresa Schilhab og Bo Lindvall

 Opmærksomhedsbegrebets historie Anders Kruse Ljungdalh

  Uddannelsespolitik i nationalismens tegn Bergþóra 
Kristjánsdóttir 

  Skolepolitik og uddannelseskvalitet i Danmark Hans Dorf

Laura Gilliam

Aarhus Universitetsforlag

Minoritets-
danske drenge 

i skolen
Modvilje og

forskelsbehandling

Minoritetsdanske drenge eller ’indvandrerdrenge’, 
som de typisk kaldes i den offentlige debat, forbindes 
ofte med dårlige skoleresultater, ballade og krimi-
nalitet. Samtidig peger flere undersøgelser på, at 
drengene mødes med negative forventninger og 
oplever at blive set skævt til og forskelsbehandlet i 
skolen. 

I Minoritetsdanske drenge i skolen. Modvilje og 
forskelsbehandling ser Laura Gilliam nærmere på 
drengenes position, selvforståelser og skolestrategier 
og diskuterer de sociale og kulturelle dynamikker, 
der er omkring etnicitet, racialisering, køn og skole. 
Med afsæt i interviews med 18 minoritetsdanske 
drenge beskriver hun, hvordan drengenes oplevelser 
af lærernes forventninger, modvilje og velvilje får 
betydning for deres præstationer og engagement i 
undervisningen. Positive forventninger og dialog om 
etnicitet og forskelsbehandling er afgørende, hvis de 
onde cirkler skal brydes.

Laura Gilliam

M
inoritetsdanske drenge i skolen

Bøgerne i Asterisk-serien indeholder forsknings baseret 
viden om pædagogiske emner med relevans for studerende og 
undervisere på universiteter og professionshøjskoler. Serien 
dækker særligt områderne pædagogisk psykologi, pædagogisk 
sociologi og uddannelsesfilosofi.er antropolog og lektor, ph.d. i 

pædagogisk antropologi ved DPU, Aarhus Universitet.
Hun forsker i minoritetsdanske elever i folkeskolen 
og i skolens opdragelsesnormer med fokus på børns 
identitetsforståelser og skolens håndtering af diversitet, 
etnicitet og religion. Hun er forfatter til De umulige 
børn og det ordentlige menneske og, med Eva Gulløv, til 
Civiliserende Institutioner.
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Forord

Bogen her er skrevet på baggrund af mange års forskning i og blandt 
minoritetsdanske børn og særligt minoritetsdanske drenge i danske 
folkeskoler. Det empiriske materiale, som er bogens fokus, er dog en 
række interviews med 18 minoritetsdanske drenge og unge mænd 
fra forskellige dele af Danmark. Jeg vil her sige tak for jeres tid og 
åbenhjertighed. Jeg håber, at jeg har formidlet jeres erfaringer og 
oplevelser på passende vis. Jeg vil også rette en tak til de gode og 
dygtige folk, der har hjulpet mig med kontakter til drengene og til 
medlemmerne af Rådet for Etniske Minoriteter, som jeg løbende har 
diskuteret projektet med. Projektet er lavet med støtte fra Institut 
for Menneskerettigheder og publikationsstøtte fra Aarhus Univer-
sitets Forskningsfond. Fra Institut for Menneskerettigheder vil jeg 
især takke Nanna Margrethe Krusaa og Line Vikkelsø Slot for deres 
interesse i og bidrag til projektet. Sidst vil jeg takke Sune Qvotrup 
Jensen, Hakan Kalkan og Cecilie Harrits, som har hjulpet bogen på 
vej med gode, kritiske og konstruktive kommentarer.

Emdrup, efterår 2018
Laura Gilliam
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